CÂMARA MUNICIPAL DE LIDIANÓPOLIS

ESTADO DO PARANÁ

Sala de Sessões Genor da Costa

Rua Juscelino Kubitscheck, nº 327, Centro. CEP: 86.865-000. Lidianópolis/PR. CNPJ/MF nº
72.483.597/0001-83. Fone: (43) 3473-1281. Fax: e-mail: camara@cmlidianopolis.pr.gov.br.

INDICAÇÃO Nº 040/2025

Autoria: Luciana de Jesus Maia Moreira e Lourival Rodrigues da Rocha.

Os Vereadores que abaixo subscrevem, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, vem apresentar ao Poder Executivo o seguinte pedido de serviço:

SUMULA: Solicita ao Poder Executivo a viabilização da
instalação de dois playgrounds nos centros Municipais
de Educação Infantil Pingo de gente e Sementinhas do
Ivaí, localizados no Porto Ubá, nessa municipalidade.

J U S T I F I C A T I V A

                                     Senhor prefeito, A instalação de playgrounds nesses CEMEIs
representa um importante investimento no bem-estar e no desenvolvimento das
crianças atendidas. Espaços de lazer como esses são fundamentais para estimular a
convivência, o desenvolvimento motor, cognitivo e emocional dos alunos, além de
contribuírem para uma educação mais completa e humanizada. A solicitação
também atende aos anseios da comunidade local, incluindo pais, educadores e
gestores escolares, que reconhecem a importância de ambientes adequados para a
recreação e a aprendizagem das crianças. Diante do exposto, solicitamos a atenção
do Executivo Municipal para que sejam realizados os estudos necessários e
viabilizada a implantação dessa melhoria tão aguardada.

                               Certos de contarmos com sua compreensão, desde ja agradecemos.

                               Sala das Sessões Genor da Costa, 22 de maio de 2025.

Vereadores:

LUCIANA DE JESUS MAIA MOREIRA                          LOURIVAL RODRIGUES DA ROCHA

mailto:camara@cmlidianopolis.pr.gov.br